УИД 61RS0018-01-2020-002484-29 

№ 1-16/2021

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

02 июня 2021 года г. Миллерово

Ростовская область

Миллеровский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Ващаевой Н.В.,

при секретаре судебного заседания Сохань О.Ю.,

с участием государственного обвинителя Миллеровской межрайонной прокуратуры Скрипник Ю.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Плотникова О.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

02.06.2020 Октябрьским районным судом Ростовской области по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 161 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год;

20.08.2020 мировым судьей Мясниковского судебного района Ростовской области на судебном участке № 1 по ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей, постановлено исполнять приговор суда от 02.06.2020 самостоятельно;

17.02.2021 Новошахтинским районным судом Ростовской области по ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158 УК РФ, с присоединением наказания по приговору суда от 20.08.2020 по ч.5 ст. 69 УК РФ, с учетом апелляционного постановления Ростовского областного суда от 27.04.2021, к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, со штрафом в размере 5000 рублей, постановлено наказание в виде штрафа и приговор суда от 02.06.2020 исполнять самостоятельно; 

25.02.2021 мировым судьей судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Ростовской области по ч.1 ст. 158 УК РФ, с присоединением наказания по приговору суда от 17.02.2021 по ч.5 ст. 69, ч.1 ст. 71, ч.1, 2 ст. 72 УК РФ, с учетом апелляционного постановления Октябрьского районного суда Ростовской области от 08.04.2021, к лишению свободы на срок 6 месяцев 15 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении, со штрафом в размере 5000 рублей, постановлено наказание в виде штрафа и приговор суда от 02.06.2020 исполнять самостоятельно; 

15.04.2021 Шахтинским городским судом Ростовской области по ст. 158.1 УК РФ, с присоединением наказания по приговору суда от 02.06.2020 по правилам ч.4 ст. 74, ст. 70 УК РФ и наказания по приговору суда от 25.02.2021 по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ, к лишению свободы на срок 1 год 2 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении, со штрафом в размере 5000 рублей, постановлено наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно;

18.05.2021 мировым судьей судебного участка № 3 Октябрьского судебного района Ростовской области по ч.1 ст. 158 УК РФ, с присоединением наказания по приговору суда от 15.04.2021 по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ, к лишению свободы на срок 1 год 3 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении, со штрафом в размере 5000 рублей, постановлено наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно;

содержащегося под стражей по данному уголовному делу с 13 мая 2021 г., 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 27.02.2020 в период времени с 13 часов 32 минут по 13 часов 37 минут, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с этой целью вступив в предварительный сговор с ФИО2, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, прошли в помещение торгового зала магазина 

<

данные изъяты> где, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласовано, тайно похитили со стеллажей и витрин с товаром имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> 

ФИО1 с полок и витрин в торговом зале магазина тайно похитил 1 упаковку колбасной нарезки «Сал-Тоскано» массой 100 гр. стоимостью 84 рубля 58 копеек, 3 пачки сыра «Тильзитер люкс 45%» массой 250 гр. стоимостью 118 рублей 21 копейка каждая на общую сумму 354 рубля 63 копейки, 1 банку икры Лососевой зернистой массой 230 гр. стоимостью 487 рублей 77 копеек, в это время ФИО2, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, с полок магазина тайно похитил 8 плиток шоколада «MILKABUBBLES кокос» массой 97 гр. стоимостью 34 рубля 98 копеек каждая на общую сумму 279 рублей 84 копейки, 2 банки кофе «EGOISTEPLATINUM» объемом 100 гр. стоимостью 224 рубля 06 копеек каждая на общую сумму 448 рублей 12 копеек, а также находясь вместе возле полок с алкогольной продукцией ФИО1 тайно похитил 1 бутылку виски «FAMOUSGROUSE 40%» объемом 0,5 л, а ФИО2, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, тайно похитил еще 2 аналогичные бутылки виски, то есть ФИО1 и ФИО2, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, совместно похитили 3 бутылки виски «FAMOUSGROUSE 40%» объемом 0,5 л стоимостью 424 рубля 02 копейки каждая на сумму 1272 рубля 06 копеек. Таким образом, ФИО1 и ФИО2, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, тайно похитили имущества на общую сумму 2927 рублей. 

После чего ФИО1 и ФИО2, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, спрятав похищенное под одежду и в карманы своей одежды, совместно с места совершения преступления скрылись, впоследствии вдвоем распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив магазину 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 2927 рублей. 

Кроме этого, ФИО1 27.02.2020 в период времени с 13 часов 38 минут по 13 часов 46 минут, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с этой целью вступив в предварительный сговор с ФИО2, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений в целях личного обогащения, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, тайно похитили со стеллажей и витрин имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>

ФИО1 с полок с алкоголем похитил 4 бутылки виски, ФИО2, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, тайно похитил 2 бутылки виски и 4 флакона шампуня, похитив таким образом: 3 флакона шампуня «HEAD&SHOULDERS» емкостью 400 мл стоимостью 221 рубль 30 копеек за 1 флакон, на сумму 663 рубля 90 копеек; 1 флакон шампуня «HEAD&SHOULDERS», емкостью 360 мл стоимостью 221 рубль 40 копеек; 1 бутылку виски «JackDaniels» емкостью 0,7 литра стоимостью 947 рублей 20 копеек; 2 бутылки виски «ДЖОННИ УОКЕР Блек Лейбл» емкостью 0,7 литра, стоимостью 1290 рублей 30 копеек каждая, на сумму 2580 рублей 60 копеек; 1 бутылку виски «Блэк Крау» емкостью 0,7 л. стоимостью 381 рубль 60 копеек; 1 бутылку виски «Чивас Ригал» емкостью 0,7 л. стоимостью 1520 рублей; 1 бутылку виски «Чивас Ригал» емкостью 0,5 л. стоимостью 846 рублей 30 копеек, а всего имущества на общую сумму 7161 рубль.

После чего ФИО1 и ФИО2, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, спрятав похищенное под одежду и в карманы своей одежды, с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинили 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 7161 рубль. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся, в судебном заседании отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Исследовав и оценив все собранные по делу доказательства, как со стороны обвинения, так и со стороны защиты, в их совокупности, суд считает, что виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами. 

По эпизоду тайного хищения имущества 

<

данные изъяты>, совершенного 27.02.2020:

- показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности менеджера по безопасности в 

<

данные изъяты> От директора магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №1 ему стало известно, что 27 февраля 2020 года примерно в 14 часов 00 минут к ней обратилась администратор торгового зала Свидетель №2, сообщив, что возле касс магазина предположительно у молодого человека из карманов курки выпали шоколадные плитки, когда она попросила его показать карманы своей куртки, то молодой человек отказался и ушел из магазина, сказав, что уже все показал кассиру. Сотрудники магазина стали просматривать видеозаписи с камер видеонаблюдения, на которых было видно, как 27 февраля 2020 г. в период времени примерно с 13 часов 30 минут по 14 часов 00 минут, двое мужчин, один из которых был высокого роста, плотного телосложения с короткой бородой, одет был в черную куртку и темный спортивный костюм, второй - чуть пониже ростом плотного телосложения, одет был в красную куртку-ветровку и темные джинсы, подходят к стеллажам магазина, с которых совершают кражу товара. При этом сначала мужчина в красной куртке совершает кражу одной упаковки плиток шоколада «MILКABUBBLES» (в упаковке 16 шт.), которую он сначала кладет в пластиковую корзину, с которой ходил по магазину, а затем передвигаясь по залу достает плитки шоколада из коробка и по несколько плиток шоколада прячет под куртку, распихивая их по карманам своей одежды. В это время второй мужчина в черной курке подходит к витринам-холодильникам, откуда похищает сначала одну упаковку нарезки сырокопченой колбасы «Сал-Тоскано», затем подходит и похищает три пачки сыра «Тильзитер-Люкс 45%», которые прячет под куртку в карманы своей одежды. Через несколько минут оба мужчин одновременно подходят к полкам с алкоголем, где мужчина в черной куртке берет с полки и похищает одну бутылку виски 0,5 л «FAMOUSGROUSE», пряча ее во внутренний карман своей куртки, после этого подходит к витрине-холодильнику, откуда похищает одну стеклянную банку красной «Икры лососевой зернистой «Авистон», сначала положив ее в корзину, а затем, двигаясь в сторону касс магазина достает икру из корзины и прячет в карманы своей одежды. В это время второй мужчина в красной куртке похищает сначала одну бутылку виски 0,5 л «FAMOUSGROUSE», которую прячет во внутренний карман своей куртки, затем похищает вторую такую же бутылку виски, отходит к стеллажам с кофе, где берет с полок две стеклянных банки кофе «EGOISTEPLATINUM», которые он сначала кладет в пластиковую корзину, а затем, передвигаясь по торговому залу прячет указанные банки с кофе в карманы своей одежды. Мужчина подходит к полкам с выпечкой, берет один круасан, кладет его в свою корзину, проходит к кассе. Находясь в нескольких метрах от кассы, у мужчины из-под куртки выпадают шоколадные плитки. Этого момента никто не видел, но кассир услышала хлопок. Обслужив клиента, кассир вышла из-за кассы, подняла шоколадки и стала просить мужчину показать карманы своей куртки, тот показал карманы, а затем ушел из магазина, расплатившись за круасан. Просмотрев видеозаписи и обнаружив хищение, Свидетель №1 позвонила по телефону и сообщила о краже в магазине в дежурную часть полиции и администрации их торговой сети. От сотрудников полиции ему стало известно, что двое граждан, совершивших вышеуказанную кражу в магазине «Пятерочка» являются ФИО14 и ФИО4, которые являются жителями 

<

адрес>. Вышеуказанную видеозапись он, находясь в магазине, просмотрел, на ней видно, как ФИО2 и ФИО1 совершают вышеописанную кражу. До просмотра видеозаписи никто не знал, что в магазине была совершена кража. ДД.ММ.ГГГГ в магазине была проведена ревизия товарно-материальных ценностей, по результатам которой была выявлена недостача на сумму 2927 рублей. При пересчете в ходе ревизии было установлено, что двое вышеописанных парней похитили 2 банки кофе «EGOISTEPLATINUM 100 гр.», стоимостью 224 руб. 06 коп. на сумму 448 руб. 12 коп., три бутылки виски 0,5 л «FAMOUSGROUSE» стоимостью 424 руб. 02 коп. на сумму 1272 руб. 06 коп., 8 плиток шоколада «MILКABUBBLES 97 гр.» стоимостью 34 руб. 98 коп. за 1 шт., на сумму 279 руб. 84 коп., 1 упаковку колбасной нарезки «Сал-Тоскано» 100 гр. стоимостью 84 руб. 58 коп., 1 банку икры зернистой лососевой «Авистон» стоимостью 487 руб. 77 коп., три пачки сыра «Тильзитер-Люкс 45%» 250 гр., стоимостью 118 руб. 21 коп., на сумму 354 руб. 63 коп. Именно эти продукты питания и алкоголь были похищены ФИО2 и ФИО1 После сообщения о краже в полицию, в магазин приехали сотрудники полиции, которые провели осмотр места происшествия, в ходе которого изъяли компакт диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина. От сотрудников магазина были приняты письменные объяснения. ФИО2 и ФИО1, совершив кражу в магазине 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, причинили своими действиями 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2927 руб. (т. 1 л.д. 91-94);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с июля 2018 г. она работает в должности директора магазина 

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: 

<

адрес>. 27 февраля 2020 г. с 8.00 часов она находилась на рабочем месте. Примерно в 14 часов 05 минут к ней обратилась администратор торгового зала Свидетель №2, которая сообщила, что возле касс магазина предположительно у молодого человека из карманов курки выпали шоколадные плитки. Когда Свидетель №2 попросила мужчину показать карманы куртки, молодой человек отказался, сказал, что он все показал кассиру и ушел из магазина. Просмотрев видеозаписи с камер видеонаблюдения, они увидели, как 27 февраля 2020 г. в период времени примерно с 13 часов 30 минут по 14 часов 00 минут двое мужчин, один из которых был высокого роста, плотного телосложения и небритый (или с короткой бородой), одетый в черную куртку и темный спортивный костюм, а второй - чуть пониже ростом, плотного телосложения, в красной куртке-ветровке и темных джинсах, подходят к стеллажам магазина, с которых совершают кражу товара. Мужчина в красной курке совершает кражу одной упаковки плиток шоколада «MILКABUBBLES» (в упаковке 16 шт.), которую сначала кладет в пластиковую корзину, а затем, передвигаясь по залу достает плитки шоколада из коробка и прячет их под куртку, распихивая их по карманам своей одежды. В это время второй мужчина в черной курке подходит к витринам-холодильникам, откуда похищает сначала одну упаковку нарезки сырокопченой колбасы «Сал-Тоскано», затем три пачки сыра «Тильзитер-Люкс 45%», пряча похищенное под куртку в карманы одежды. Через несколько минут оба мужчин одновременно подходят к полкам с алкоголем, где мужчина в черной куртке берет с полки и похищает одну бутылку виски 0,5 л. «FAMOUSGROUSE», прячет ее во внутренний карман куртки, после этого подходит к витрине-холодильнику и похищает стеклянную банку красной «Икры лососевой зернистой «Авистон», кладет сначала ее в корзину, идет в сторону касс магазина, достает икру из корзины и прячет в карманы своей одежды. Когда первый мужчина берет виски и икру, второй мужчина в красной куртке прячет во внутренний карман своей куртки одну бутылку виски 0,5 л. «FAMOUSGROUSE», затем похищает вторую бутылку виски, отходит к стеллажам с кофе, где берет с полок две стеклянных банки кофе «EGOISTEPLATINUM», кладет их в пластиковую корзину, а передвигаясь по торговому залу прячет банки с кофе в карманы своей одежды. Подойдя к полкам с выпечкой, мужчина берет один круасан и проходит к кассе. Находясь недалеко от кассы, у мужчины из-под куртки выпадают шоколадные плитки. Кассир услышав хлопок и обслужив клиента, выходит из-за кассы, поднимает шоколадки и просит мужчину показать карманы куртки. Мужчина показал карманы, а когда подошла Свидетель №2, то отказался показывать карманы и ушел из магазина, расплатившись за круасан. Просмотрев видеозаписи и обнаружив хищение, она сообщила по телефону о краже из магазина сначала участковому полиции, затем в дежурную часть полиции и администрации их торговой сети. В этот же день в магазине была проведена ревизия ТМЦ и при пересчете товарно-материальных ценностей по указанной ревизии была выявлена недостача на сумму 2927 рублей. При пересчете в ходе ревизии было установлено, что парни похитили 2 банки кофе «EGOISTEPLATINUM 100 гр.» стоимостью 224 руб. 06 коп., на сумму 448 руб. 12 коп., три бутылки 0,5 л. «FAMOUSGROUSE» стоимостью 424 руб. 02 коп. на сумму 1272 руб. 06 коп., 8 плиток шоколада «MILКABUBBLES 97 гр.» стоимостью 34 руб. 98 коп. за 1 шт., на сумму 279 руб. 84 коп., 1 упаковку колбасной нарезки «Сал-Тоскано» 100 гр. стоимостью 84 руб. 58 коп., 1 банку икры зернистой лососевой «Авистон» стоимостью 487 руб. 77 коп., три пачки сыра «Тильзитер-Люкс 45%» 250 гр. стоимостью 118 руб. 21 коп., на сумму 354 руб. 63 коп. Когда в магазин приехали сотрудники полиции, то провели осмотр места происшествия, изъяли компакт диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина. От сотрудников магазина были приняты письменные объяснения (т.1 л.д. 95-98);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с 07.07.2018 г. она работает в должности администратора торгового зала магазина 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 27 февраля 2020 г. с 8.00 часов она находилась на рабочем месте. Примерно в 13 часов 45 минут ее позвала кассир Свидетель №3, которая сообщила, что предположительно у парня на кассе из карманов куртки выпали шоколадные плитки. Она подошла к кассе, на которой работала Свидетель №3. Возле кассы находился мужчина плотного телосложения в красной куртке и синих джинсах, лицо круглое, стрижка короткая, волос русый, ростом 180-185 см. На кассе у кассира находилось 8 плиток шоколада «MILКABUBBLES», которые та подняла, после того, как по ее мнению, выпали у указанного парня. Она стала задавать вопросы парню о том, что у него находится в карманах. Парень ответил, что его ждет такси и показал кассиру, что у него ничего с собой нет. Парень стал платить на кассе за круасан, а она стала требовать, чтобы тот показал, что у него находится в карманах куртки. Парень со словами, что у него ничего нет, приподнял, слегка распахнув, куртку-ветровку, которая была на нем, показав, что под курткой ничего нет. Но под указанной курткой ветровкой, находилась еще одна темная куртка, показать содержимое карманов которой парень отказался. Расплатившись за круасан, парень стал выходить из магазина. Она проследовала за ним, требуя от него остановиться и показать, что у него находится в карманах, но парень сказал, что у него ничего в карманах нет, после чего вышел из магазина и ушел. Она вернулась в магазин, спросила кассира Свидетель №3, видела ли она, как у мужчины выпали шоколадки, на что кассир ответила, что не видела. Затем она обратилась к директору магазина Свидетель №1 и вместе они стали просматривать видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина, на которых было видно, как 27 февраля 2020 г. в период времени примерно с 13 часов 30 минут по 14 часов 00 минут, двое мужчин, один из которых был высокого роста, плотного телосложения, с короткой бородой, в черной куртке и в темном спортивном костюме, а второй - в красной куртке совершают кражу товара, пряча его в карманы курток. Восемь шоколадных плиток «MILКABUBBLES», были возвращены на полки с товаром и в последствии были проданы. До просмотра видеозаписей никто из сотрудников магазина не знал и не видел, что в их магазине была совершена кража. Она также не видела и не знала, что два вышеуказанных парня совершили кражу. Когда кассир Свидетель №3 вызвала ее, сообщив, что возможно у вышеописанного мужчины в красной куртке выпали шоколадки, то у нее возникли подозрения, но подтвердить их она ничем не могла, пока они не просмотрели видеозаписи с камер видеонаблюдения. Далее свидетель дала показания о способе хищения товара, о стоимости похищенного аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 вышеприведенными в настоящем приговоре (т. 1 л.д. 99-102);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности продавца-кассира в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>. 27 февраля 2020 г. с 8.00 часов она находилась на рабочем месте, работала на кассе магазина, расположенной недалеко от выхода из магазина. Примерно в 13.30 часов она видела, как в магазин зашел мужчина плотного телосложения, ростом примерно 180-185 см, одетый в красную куртку, взял пластиковую корзину для товара, подошел к кассе и спросил ее, где у них детское питание. Она указала ему ряды с детским питанием, парень пошел в торговый зал. По его походке было заметно, что он находится в состоянии опьянения. После этого она обслуживала покупателей на кассе. Примерно через 10 минут мужчина подошел к кассе с корзиной в руках. В это время она обслуживала другого покупателя. Мужчина поставил пластиковую корзину на стол, наклонился к стойке с шоколадными батончиками, расположенной недалеко от кассы. Она услышала хлопок, но ничего не заметила, так как обзор ей был ограничен стойкой. Отпустив покупателя, она вышла из-за кассы и посмотрела на стойку с шоколадными батончиками. Она увидела, что возле стойки на полу лежат 8 плиток шоколада «MILКABUBBLES». Плитки шоколада лежали на расстоянии примерно 0,5 метра от мужчины в красной куртке, рядом никого не было. Она спросила у мужчины: «Это у Вас выпало?», на что тот ответил, что нет, они тут лежали. Она увидела, что в поставленной корзине находится упаковка из-под шоколадных плиток «MILKA», у нее появилось подозрение, что мужчина мог похитить из магазина товар, но достоверно она не знала, так как не видела. Мужчина прошел к кассе, положил на прилавок круасан и деньги за него. Она попросила мужчину показать карманы куртки, чтобы удостовериться, что он ничего не украл. Тот стал возмущаться, говорил, что торопится и его ждет такси, но показал, распахнув свою куртку вместе с кофтой, надетой под курткой, сказав: «Видите, у меня нет карманов». Она вызвала специальной кнопкой заместителя директора Свидетель №2, которой она рассказала, что обнаружила лежавшие на полу шоколадные плитки и что мужчина отказывается показать карманы, ведет себя подозрительно. Она дала сдачу за круасан. Свидетель №2 стала требовать от мужчины, чтобы тот показал, что у него находится в карманах куртки, но мужчина со словами, что у него ничего нет, и он уже все показал, взял сдачу и стал продвигаться к выходу из магазина. Свидетель №2 проследовала за ним, они оба вышли из магазина, что происходила дальше, она не видела. Через 1-2 минуты Свидетель №2 вернулась в магазин, пояснив ей, что потребовала у мужчины показать карманы, но тот игнорировал ее требования, пошел в сторону от магазина, дойдя до угла улицы, остановился, посмотрел на нее и ушел за угол. Она его преследовать не стала. В этот же день в магазине была проведена ревизия, по результатам которой было установлено, что в магазине была совершена кража трех бутылок виски, колбасной нарезки, банки икры, шоколадных плиток, сыра. Точную сумму недостачи от данной кражи она назвать не может, так как не знает. Руководство их магазина показывало на видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина, на которых было видно, что 27.02.2020 в период с 13.30 по 13.40 часов двое мужчин, один из которых отказывался показать ей карманы на кассе при вышеописанных обстоятельствах, похитили вышеуказанный товар с полок и стеллажей магазина. До просмотра видеозаписей о краже никто не знал. После того, как руководство магазина сообщило о краже в магазине в полицию, к ним в магазин приехали сотрудники полиции, которые провели осмотр места происшествия, в ходе которого изъяли компакт диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина. Сотрудники полиции приняли от сотрудников магазина письменные объяснения, в том числе и от нее (т. 1 л.д. 103-106);

- показаниями ФИО2, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, оглашенными в судебном заседании, согласно которым у него есть знакомый ФИО1. 27 февраля 2020 г. утром, точного времени не помнит, так как на протяжении трех дней выпивал спиртные напитки, он встретил ФИО1 на рынке 

<

адрес>. Они стали общаться, в ходе разговора он предложил ФИО1 поехать в 

<

адрес>, т.к. до этого через интернет-сайт «Друг вокруг» познакомился с девушкой, проживающей в 

<

адрес>. ФИО3 согласился. На выходе из рынка, они подошли к частному таксисту, который был на автомобиле «Хундай-Акцент» черного цвета, и попросили отвезти их в 

<

адрес>. Таксист согласился. По пути следования они решили заехать в 

<

адрес>. На въезде в 

<

адрес> на перекрестке они попросили водителя остановиться возле магазина 

<

данные изъяты> Водитель остановил автомобиль, он и ФИО23, выйдя из машины, находясь перед входом в магазин, решили купить спиртного. Зайдя в магазин, они решили не покупать алкоголь, а похитить его и похитить продукты. Они стали перемещаться по торговому залу, подойдя к полкам с шоколадными плитками, он решил похитить шоколад. Осмотревшись по сторонам, убедившись, что его никто не видит, он взял упаковку шоколадных плиток «MILKA», которую положил в пластиковую корзину, которую взял на входе в магазин. Он стал передвигаться по магазину и, открыв коробку с шоколадом, стал доставать из нее плитки и прятать их в карманы своей одежды. Затем, он вышел к полкам с алкоголем, куда подошел ФИО1 ФИО7 взял с полки бутылку виски объемом 0,5 л, которую спрятал в карман своей куртки. Он, осмотревшись, тоже взял одну бутылку такого же виски, спрятав ее во внутренний карман своей куртки. В это время ФИО22 что-то взял с витрины холодильника, как позже он узнал, это была стеклянная банка лососевой икры. В это время он взял с той же полки еще одну бутылку виски, которую спрятал во внутренний карман своей курки. После этого ФИО1 пошел в сторону касс магазина, а он вернулся по этому же ряду назад, где с полок с кофе взял и похитил две банки кофе «Эгоист», спрятав кофе в карманы куртки. Затем, чтобы не вызывать подозрения, он на полках с выпечкой взял круасан, который положил в корзину и подошел к кассе магазина. Похищая алкоголь и продукты питания, он осматривался и знал, что его никто не видит. Насколько он помнит, когда он подошел к кассе, то ФИО1 уже в магазине не было. Кассир на кассе обслуживала кого-то из покупателей, он стал ждать. Когда он находился недалеко от кассы, у него из карманов куртки выпало несколько плиток шоколада «MILKA». Рядом никого не было, никто этого не видел. Кассир не сразу, но заметила плитки шоколада, которые лежали на полу, спросила у него: «Мужчина, это у вас выпало?». Он ей сказал, что у него ничего не падало и он, проходя в магазин, перешагивал через этот шоколад. Кассир попросила его показать карманы куртки. Он, распахнув полы куртки, приподнял их, показав, что у него ничего нет. Кассир вызвала кого-то из старших сотрудников магазина. К нему подошла женщина, которая стала просить показать, что у него находится в карманах. Он сказал, что у него ничего нет и, подойдя к кассе, положил круасан и деньги, чтобы оплатить его. Кассир «пробила» ему круасан, он стал проходить в сторону выхода из магазина. Женщина-сотрудница магазина пошла за ним и стала повторно просить его показать, что у него находится в карманах. Он, раздвинув полы куртки, показал ей, что у него ничего нет, так как похищенное было спрятано в карманы второй куртки, надетой на нем. Он сказал, что у него ничего нет, он спешит и вышел из магазина, прошел в проулок, где увидел автомобиль такси, на котором они приехали. Он подошел к автомобилю и сел в него. ФИО1 находился в автомобиле. Сев в автомобиль, они поехали в сторону выезда из 

<

адрес>. На выезде из города, они заходили в супермаркет 

<

данные изъяты>», но в настоящий момент он точно не помнит, похищал ли он что-нибудь из него или нет. На выезде из города он стал пить виски. Когда они выехали из 

<

адрес>, то передумали ехать в 

<

адрес> и попросили водителя такси отвезти их в 

<

адрес>. Приехав в 

<

адрес>, они остановились возле рынка, где решили продать похищенное торговцам с рынка. Они стали ходить по рынку и предлагать продавцам купить у них похищенный товар. Кто-то согласился, и они продали в разных местах рынка, разным продавцам все, что похитили в 

<

адрес>. Сколько они выручили за продажу похищенного товара, он не помнит, но выручку они поделили пополам с ФИО3. Продавцов он не запомнил, описать их не сможет. Продав похищенное, они с ФИО3 зашли в пивной бар, где он выпил два бокала пива, что происходило дальше, он не помнит. В содеянном раскаивается, вину признает (т. 1 л.д. 164-167, 177-181).

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 27.02.2020, согласно которого Свидетель №1 сообщила, что 27.02.2020 в период времени с 13 часов 40 минут по 14 часов 00 минут двое неустановленных мужчин, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершили хищение товарно-материальных ценностей, а именно мужчина в красной куртке похитил 2 банки кофе «Эгоист Платинум» стоимостью 448 руб. 12 коп. (за 2 банки); 2 бутылки виски «Фамоус Гроус» - 848 руб. 04 коп. (за 2 банки); 8 плиток шоколада «Милка» общая стоимость 279 руб. 84 коп., всего на общую сумму 1576 руб. Второй парень в черной куртке совершил хищение 1 бутылки виски «Фамоус Гроус» стоимостью 424 руб. 02 коп.; 1 пачку колбасной нарезки «Сал-Тоскано» стоимостью 84 руб. 58 коп.; 1 банку икры лососевой 230 гр. стоимостью 487 руб. 77 коп.; 3 пачки сыра «Тельзитер» по 250 гр. стоимостью 354 руб. 63 коп.(за 3 пачки), на общую сумму 1351 руб. (т. 1 л.д. 5); 

- протоколом осмотра места происшествия от 27.02.2020, согласно которому осмотрен торговый зал магазина 

<

данные изъяты>») по 

<

адрес>, где произошло хищение ТМЦ, в ходе осмотра изъята видеозапись с камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 6-12); 

- справкой, содержащей перечень расхождений, от 27.02.2020, согласно которой в магазине 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача 1 упаковки колбасной нарезки «Сал-Тоскано» 100 гр., 3 пачек сыра «Тильзитер-Люкс 45%» 250 гр., 1 банки икры зернистой лососевой «Авистон» 230 гр., 8 плиток шоколада «MILКABUBBLES 97 гр.», 2 банок кофе «EGOISTEPLATINUM 100 гр.», 3 бутылок виски «FAMOUSGROUSE» 40% 0,5 л. (т. 1 л.д. 16);

- товарно-транспортными накладными и справкой о стоимости от 27.02.2020, согласно которым установлена стоимость похищенного, а именно: 1 банки икры зернистой лососевой «Авистон» 230 гр. - 487 руб. 77 коп.; 1 бутылки виски «FAMOUSGROUSE» 40% 0,5 л. - 424 руб. 02 коп., 3 бутылок - 1272 руб. 06 коп.; 1 упаковки колбасной нарезки «Сан-Тоскано», массой 100 гр. - 84 руб. 58 коп.; 1 плитки шоколада «MILКABUBBLES 97 гр.» - 34 руб. 98 коп., 8 плиток - 279 руб. 84 коп.; 1 пачки сыра «Тильзитер-Люкс 45%» 250 гр. - 118 руб. 21 коп., 3 пачек - 354 руб. 63 коп.; 1 банки кофе «EGOISTEPLATINUM 100 гр.» - 224 руб. 06 коп., 2 банок - 448 руб. 12 коп.. Общая стоимость похищенного составляет 2927 руб. (т. 1 л.д. 17-52, 53); 

- протоколом явки с повинной от 06.03.2020, согласно которой ФИО1 сообщил о том, что 27.02.2020 совместно с ФИО9 в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> совершил хищение спиртных напитков и продуктов питания из магазина «Пятерочка». Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 68); 

- протоколом осмотра предметов от 25.06.2020 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым осмотрен и приобщен к уголовному делу компакт диск с видеозаписью, содержащей видеофайлы, подтверждающие факт хищения спиртных напитков и продуктов питания ФИО1 совместно с ФИО2 из магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 137-152, 153).

По эпизоду тайного хищения имущества 

<

данные изъяты>», совершенного 27.02.2020:

- показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №2, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает специалистом центра безопасности 

<

данные изъяты>». 28 февраля 2020 г. он находился на рабочем месте в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> В, где в ходе просмотра записей камер видеонаблюдения за 27.02.2020 обнаружил, что двое ранее неизвестных ему лиц совершили кражу алкогольной продукции и предметов ухода. В ходе осмотра сотрудниками магазина торговых прилавков была обнаружена недостача алкоголя и шампуня, а именно: виски «Джек дениэлс» в количестве двух бутылок объемом 0,7 л.; виски «Джони Уокер» в количестве двух бутылок объемом 0,7 л.; виски «Блек Крау» в количестве одной бутылки объемом 0,7 л.; виски «Чивас Ригал» в количестве одой бутылки объемом 0,5 л.; шампуня «HEAD&SHOULDERS» объемом 400 мл в количестве 3 шт., шампуня «HEAD&SHOULDERS» объемом 360 мл в количестве 1 шт. О краже он сообщил директору гипермаркета «

<

данные изъяты>» и сотрудникам полиции в ДЧ ОМВД РФ по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 239-242);

- дополнительными показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №2, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 

<

данные изъяты> принадлежит сеть магазинов и 

<

данные изъяты>». Во второй половине 28 февраля 2020 г. им при просмотре архивов видеонаблюдения за 27 февраля 2020 г. гипермаркета ФИО27, расположенного по адресу: 

<

адрес> В, было обнаружено, что 27 февраля 2020 г. в период времени с 13 часов 38 минут по 13 часов 46 минут двое молодых парней возрастом около 35 лет, один из которых был в черной куртке, а второй - в красной, которые приехали на одном автомобиле, находясь в торговом зале указанного гипермаркета разошлись по разным частям торгового зала, где со стеллажей с шампунем и алкоголем похитили имущество магазина, принадлежащее АО «Тандер»: 3 флакона шампуня «HEAD&SHOULDERS», емкостью 400 мл. стоимостью 221 руб. 30 коп. за 1 флакон, на сумму 663 руб. 90 коп.; 1 флакона шампуня «HEAD&SHOULDERS», емкостью 360 мл. стоимостью 221 руб. 40 коп.; 1 бутылки виски «JackDaniels», емкостью 0,7 литра стоимостью 947 руб. 20 коп.; 2 бутылок виски «ДЖОННИ УОКЕР Блек Лейбл», емкостью 0,7 л. стоимостью 1290 руб. 30 коп. на сумму 2580 руб. 60 коп.; 1 бутылки виски «Блэк Крау», емкостью 0,7 л. стоимостью 381 руб. 60 коп.; 1 бутылки виски «Чивас Ригал», емкостью 0,7 л. стоимостью 1520 руб.; 1 бутылку виски «Чивас Ригал», емкостью 0,5 л. стоимостью 846 руб. 30 коп. Данная недостача подтвердилась при инвентаризационном пересчете в магазине, хищение вышеперечисленного имущества было совершено 27 февраля 2020 г. двумя мужчинами, что зафиксировано на видеозаписи камер видеонаблюдения магазина. Всего мужчинами было похищено имущества на общую сумму 7161 руб., в следствии чего АО 

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб. Впоследствии ему стали известны личные данные указанных лиц: ФИО2 и ФИО1, которые являются жителями 

<

адрес>. Эти сведения он получил от коллег службы безопасности 

<

данные изъяты> филиала АО 

<

данные изъяты> которые узнали мужчин по предоставленным фотографиям. Данная информация была сообщена оперативным сотрудникам полиции. По факту кражи им было сообщено по телефону в полицию, а после приезда в магазин сотрудников полиции от него было принято заявление. Сотрудники полиции провели осмотр места происшествия в гипермаркете, в ходе которого видеозаписи были изъяты. ФИО2 и ФИО5 в их организацию с целью возмещения материального ущерба не обращались, на момент дачи пояснений ущерб от кражи не возмещен. Гражданский иск заявлять не будет (т. 1 л.д. 243-246);

- показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности директора гипермаркета 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> В. 28 февраля 2020 г. во второй половине дня от специалиста по безопасности Потерпевший №2 ей стало известно, что при просмотре архивов видеонаблюдения было обнаружено, что 27 февраля 2020 г. в магазине в период времени с 13 часов 38 минут по 13 часов 46 минут двое молодых парней возрастом около 35 лет, один из которых был в черной куртке, а второй - в красной куртке, находясь в торговом зале гипермаркета со стеллажей похитили несколько бутылок алкоголя и несколько флаконов шампуня. От Потерпевший №2 ей стало известно, что тот вызвал сотрудников полиции и написал заявление по факту кражи. Сотрудниками полиции в магазине был проведен осмотр, в ходе которого были изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения за 27 февраля 2020 г., на которых был зафиксирован факт кражи. Сотрудники магазина провели инвентаризацию алкоголя и шампуня, была установлена недостача имущества: шампуня и виски на сумму 7161 руб. Впоследствии от Потерпевший №2 ей стали известны личные данные лиц, совершивших кражу: ФИО2 и ФИО1, которые являются жителями 

<

адрес> (т. 2 л.д. 1-3);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в гипермаркете «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес>, в должности охранника. 28.02.2020 он находился на рабочем месте. От начальника охраны Потерпевший №2 узнал, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина, обнаружено, что двое ранее неизвестных ему мужчин в период времени с 13 часов 38 минут по 13 часов 45 минут 27.02.2020 г. зашли в помещение магазина и тайно похитили с прилавков с товаром алкогольную продукцию и предметы личной гигиены: шампуня «HEAD&SHOULDERS» объемом 400 мл в количестве 3 шт., шампуня «HEAD&SHOULDERS» объемом 360 мл в количестве 1 шт., виски «Джек дениэлс» в количестве двух бутылок объемом 0,7 л, виски «Джони Уокер» в количестве двух бутылок объемом 0,7 л, виски «Блек Крау» в количестве одной бутылки объемом 0,7 л, виски «Чивас Ригал» в количестве одной бутылки объемом 0,5 л. Кто мог совершить данную кражу, он не знает (т. 2 л.д. 4-6);

- показаниями ФИО2, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он признает свою вину в краже трех флаконов шампуня «HEAD&SHOULDERS» и двух бутылок виски 27.02.2020 из торгового зала 

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, в содеянном раскаивается. Желает воспользоваться ст. 51 Конституции РФ и не давать показания в отношении себя (т. 2 л.д. 30-32, 62-65).

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 28.02.2020, согласно которому Потерпевший №2 сообщил, что 27.02.2020 в период времени с 13 часов 38 минут по 13 часов 45 минут двое неустановленных мужчин из торгового зала магазина АО «Тандер» («Магнит Семейный»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, похитили 3 флакона шампуня «HEAD&SHOULDERS» емкостью 400 мл., стоимостью 221 руб. 30 коп. за 1 флакон на сумму 663 руб. 90 коп.; 1 флакон шампуня «HEAD&SHOULDERS» емкостью 360 мл., стоимостью 221 руб. 40 коп.; 1 бутылку виски «JackDaniels» емкостью 0,7 л., стоимостью 947 руб. 20 коп.; 2 бутылки виски «ДЖОННИ УОКЕР Блек Лейбл» емкостью 0,7 л., стоимостью 1290 руб. 30 коп. на сумму 2580 руб. 60 коп.; 1 бутылку виски «Блэк Крау», емкостью 0,7 л., стоимостью 381 руб. 60 коп.; 1 бутылку виски «Чивас Ригал» емкостью 0,7 л., стоимостью 1520 руб.; 1 бутылку виски «Чивас Ригал», емкостью 0,5 л., стоимостью 846 руб. 30 коп., всего на общую сумму 7161 руб., ущерб для АО Тандер является незначительным (т. 1 л.д. 199-200);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.02.2020, согласно которому осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где было совершено хищение алкогольной продукции и шампуня, в ходе осмотра изъят DVD диск с камер видеонаблюдения (т.1 л.д. 201-208); 

- справкой о закупочной себестоимости, согласно которой стоимость 1 флакона шампуня «HEAD&SHOULDERS», емкостью 400 мл. составляет 221 руб. 30 коп., 3 флаконов - 663 руб. 90 коп.; 1 флакон шампуня «HEAD&SHOULDERS», емкостью 360 мл. - 221 руб. 40 коп.; 1 бутылки виски «JackDaniels», емкостью 0,7 л, - 947 руб. 20 коп.; 1 бутылки виски «ДЖОННИ УОКЕР Блек Лейбл», емкостью 0,7 л., - 1290 руб. 30 коп., 2 бутылок - 2580 руб. 60 коп.; 1 бутылки виски «Блэк Крау», емкостью 0,7 л. - 381 руб. 60 коп.; 1 бутылки виски «Чивас Ригал», емкостью 0,7 л. - 1520 руб.; 1 бутылки виски «Чивас Ригал», емкостью 0,5 л. - 846 руб. 30 коп., общая стоимость похищенного 7161 руб. (т. 1 л.д. 209); 

- протоколом явки с повинной от 06.03.2020, согласно которой ФИО1 сообщил, что 27.02.2020 совместно с ФИО9 в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение спиртного из магазина «

<

данные изъяты>», свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 214); 

- протоколом осмотра предметов от 25.06.2020 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым осмотрен и приобщен к уголовному делу компакт диск с видеозаписью, содержащей видеофайлы, подтверждающие факт хищения спиртных напитков - виски и шампуня ФИО1 совместно с ФИО2 из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 7-21, 22);

Также вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемых преступлениях подтверждается:

- показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что он проживает один в 

<

адрес>. У него есть знакомый ФИО9, с которым он знаком с детства. 27 февраля 2020 г. утром, точного времени он не помнит, он встретил ФИО9 на рынке 

<

адрес>. Они стали с ним общаться. В ходе разговора ФИО6 предложил ему поехать в 

<

адрес>. Он согласился. На выходе с рынка они подошли к частному таксисту, который был на автомобиле «Хундай-Акцент» черного цвета, и попросили его отвезти их в Чертково. Таксист согласился. По пути следования по просьбе ФИО6 они решили заехать в 

<

адрес>. На въезде в 

<

адрес>, на перекрестке, они попросили водителя остановить машину возле магазина «

<

данные изъяты>». Таксист остановился напротив входа в магазин через дорогу. Они с ФИО6 вышли из автомобиля, сначала планировали что-то купить в магазине из продуктов питания. В магазин «

<

данные изъяты>» он зашел первым, за ним зашел ФИО8. Он, взяв пластиковую корзину на входе в магазин, стал ходить по рядам с товаром. Осмотревшись, он подошел к ФИО9, и они вдвоем решили что-то похитить из продуктов питания и алкоголя. Подойдя к полкам с алкоголем, он, осмотревшись, чтобы его никто не видел, стал брать с полок по одной бутылки виски, точное название не помнит, которые стал прятать во внутренние карманы своей куртки. Всего он похитил четыре бутылки виски емкостью от 0,5 л. до 0,7 л. Что в этот момент похищал ФИО9, он не видел. Спрятав похищенные бутылки под куртку, он взял что-то из товаров, что именно не помнит, положил в корзину и прошел с ней на выход к кассам магазина. Так как на кассе была очередь, он поставил корзину на свободный прилавок кассы и вышел из магазина, пройдя мимо кассы, ничего не оплачивая. Он проследовал к машине. Примерно через минуту к автомобилю подошел ФИО9. В автомобиле он выложил на пол машины бутылки с виски, ФИО8 тоже выложил что-то из-под своей куртки на заднее сиденье. После этого они поехали дальше, чтобы развернуться. Доехав до перекрестка, они увидели магазин «

<

данные изъяты>». Так как среди похищенного у них не было продуктов питания, они с ФИО6 решили зайти в магазин «

<

данные изъяты>», чтобы похитить что-то из продуктов питания. Водителю такси они ничего не говорили. Они попросили таксиста остановиться возле указанного магазина «

<

данные изъяты>». Водитель остановил автомобиль, они, выйдя из него, зашли в магазин, где стали перемещаться по торговому залу. Он вышел к полкам с алкоголем, куда подошел ФИО9. Он взял с полки бутылку виски объемом 0,5 л, название которого не помнит, и спрятал ее во внутренний карман своей куртки. ФИО6 также взял одну бутылку такого же виски, которую спрятал во внутренний карман своей куртки. В это время он взял с витрины холодильника банку с красной икрой, ФИО6 взял с той же полки еще одну бутылку виски, которую спрятал во внутренний карман своей курки. В магазине он, пока никто не видит, взял еще три пачки сыра, одну пачку колбасной нарезки, спрятав все под одежду во внутренние карманы. После этого он пошел в сторону касс магазина. Пройдя кассы, он проследовал к автомобилю, который стоял за углом магазина. Примерно через минуту за ним в автомобиль пришел ФИО8. В автомобиле у ФИО6 он увидел две банки кофе, две бутылки виски и несколько плиток шоколада. Сев в автомобиль, ФИО8 попросил водителя отъехать от магазина. Они поехали в сторону выезда из 

<

адрес>. На выезде из города ФИО6 стал пить виски. Выехав из 

<

адрес>, они попросили водителя такси отвезти их в 

<

адрес>. По пути следования они с ФИО6 пили похищенный виски, закусывали похищенными продуктами питания, ели сыр, колбасную нарезку и красную икру. Приехав в 

<

адрес>, они остановились возле рынка, где решили продать оставшиеся похищенные бутылки с виски и шампунь торговцам с рынка. Вырученные деньги они поделили поровну. В содеянном хищении раскаивается, вину признает (т. 2 л.д. 43-47, 113-115);

- приговором Миллеровского районного суда Ростовской области от 04.12.2020, согласно которому ФИО2 осужден по п. «в» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, за совершение хищения имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> совершенных 27.02.2020 совместно с ФИО1, к лишению свободы сроком на 2 года 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (т. 3 л.д. 89-93).

Суд оценивает перечисленные выше доказательства, как допустимые, так как они последовательные, соответствуют одни другим, и в совокупности подтверждают вину подсудимого ФИО1 по всем эпизодам предъявленного ему обвинения.

Суд объективно оценивает вышеуказанные показания представителей потерпевших и свидетелей обвинения, исследованных судом в соответствии с требованиями УПК РФ, приходит к выводу об их правдивости и считает возможным положить их в основу приговора по делу, так как считает, что они получены в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, показания согласуются между собой и подтверждаются материалами дела. Суд учитывает, что представители потерпевших и свидетели, на показаниях которых основан приговор, были предупреждены о даче заведомо ложных показаний и в их показаниях суд не усматривает существенных противоречий. 

Суд считает возможным положить в основу приговора признательные показания подсудимого ФИО1, данные в ходе следствия об обстоятельствах совершенных им преступлений, которые суд считает достоверными и правдивыми, поскольку они полностью согласуются с исследованными по делу доказательствами, были даны в присутствии адвоката. 

Совокупность всех исследованных судом доказательств свидетельствует о том, ФИО1 совместно с ФИО9, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, вступив в предварительный сговор, действуя совместно и согласовано, совершили тайное хищение имущества в магазинах 

<

данные изъяты>».

Суд считает, что квалификация действий подсудимого ФИО1, предложенная органом предварительного следствия и поддержанная государственным обвинителем в судебном заседании, нашла свое подтверждение.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества 

<

данные изъяты> совершенного 27.02.2020), - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества 

<

данные изъяты> совершенного 27.02.2020) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании также не дает оснований сомневаться в его вменяемости, и в этой связи, суд признаёт его вменяемым как в настоящее время, так и в период совершения им преступлений, в связи с чем он может нести уголовную ответственность за совершенные деяния.

Избирая вид и меру наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности виновного, состояние его здоровья, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ признает явку с повинной по обоим эпизодам, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, добровольное частичное возмещение причиненного ущерба, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он имеет постоянное место жительства и регистрации, характеризуется удовлетворительно, до совершения инкриминируемых преступлений судим не был, на учете у врача психиатра не состоит, но проходил лечение с диагнозом "расстройство личности в связи со смешанными заболеваниями, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом "пагубное употребление каннабиноидов".

Назначая наказание ФИО1 по правилам ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, суд с учётом обстоятельств совершения преступлений, всех сведений о личности подсудимого, имеющихся в материалах уголовного дела, считает необходимым назначить ему такой вид наказания, как лишение свободы на реальный срок и не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ, поскольку считает, что исправление и перевоспитание подсудимого невозможно без изоляции его от общества. Суд приходит к выводу, что назначение такого вида наказания соответствует требованиям ч. 2 ст. 43 УК РФ и будет отвечать требованиям справедливости, способствовать исправлению осуждённого и предупреждению с его стороны совершению новых преступлений. Назначение менее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст. 158 УК РФ, не сможет обеспечить, по мнению суда, достижение целей наказания. 

Сведений о том, что по состоянию здоровья ФИО1 не может отбывать наказание в виде лишения свободы, в материалах дела не имеется и суду не представлено.

Наказание ФИО1 по совокупности преступлений подлежит назначению по правилам ч. 2 ст.69 УК РФ, при этом целям и задачам уголовного наказания с учетом смягчающих наказание обстоятельств будет соответствовать принцип частичного сложения наказаний.

С учетом всех данных о личности подсудимого, суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.2 ст. 158 УК РФ, поскольку полагает назначение основного вида наказания достаточным для достижения целей наказания.

При назначении наказания суд также учитывает, что подсудимый ФИО1 осужден приговором Октябрьского районного суда Ростовской области от 02.06.2020 к лишению свободы сроком на 1 год условно с испытательным сроком на 1 год; приговором мирового судьи Мясниковского судебного района Ростовской области на судебном участке № 1 от 20.08.2020 по ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей; приговором Новошахтинского районного суда Ростовской области от 17.02.2021 по ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158 УК РФ, с присоединением наказания по приговору суда от 20.08.2020, к 6 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 5000 рублей; приговором мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Ростовской области от 25.02.2021 по ч.1 ст. 158 УК РФ, с присоединением наказания по приговору суда от 17.02.2021, к лишению свободы на срок 6 месяцев 15 дней со штрафом в размере 5000 рублей;приговором Шахтинского городского суда Ростовской области от 15.04.2021 по ст. 158.1 УК РФ, с присоединением наказания по приговору суда от 02.06.2020 и наказания по приговору суда от 25.02.2021 к лишению свободы на срок 1 год 2 месяца со штрафом в размере 5000 рублей; приговором мирового судьи судебного участка № 3 Октябрьского судебного района Ростовской области от 18.05.2021 по ч.1 ст. 158 УК РФ, с присоединением наказания по приговору суда от 15.04.2021 к лишению свободы сроком на 1 год 3 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении со штрафом в размере 5000 рублей.

Преступления по настоящему приговору совершены ФИО1 27.02.2020, т.е. до вынесения вышеуказанных приговоров, в связи с чем окончательное наказание осужденному должно быть назначено по совокупности преступлений по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ, применив метод частичного сложения наказаний.

Совершенные ФИО1 деяния по настоящему приговору относятся к категории преступлений средней тяжести, оснований для назначения более мягкого вида наказания в силу положений ст. 64 УК РФ, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ч.6 ст. 15 УК РФ, а также постановления приговора без назначения наказания или освобождения осужденного от наказания в порядке, предусмотренными УК РФ, суд не находит. В этой связи суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, фактические обстоятельства содеянного, не позволяющие расценить данные преступления как отличающиеся пониженной степенью общественной опасности, а совокупность смягчающих наказание обстоятельств учитывается при определении окончательного размера наказания. 

При определении вида исправительного учреждения для реального отбывания наказания в виде лишения свободы с учетом положений п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ, следует назначить колонию - поселение. При исчислении срока отбывания наказания ФИО1 суд руководствуется п. «в» ч. 3.1 ст.72 УК РФ. С учетом того, что ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражей, в целях исполнения настоящего приговора суд считает необходимым направить его в колонию поселение под конвоем в соответствии с ч.5 ст.75.1 УИК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. Вопрос о вещественных доказательствах суд, с учетом отсутствия каких-либо споров, решает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

В связи с тем, что ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, однако ходатайство не было удовлетворено по независящим от него причинам, суд считает необходимым освободить подсудимого от возмещения процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения защитнику за участие в рассмотрении дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества 

<

данные изъяты> совершенного 27.02.2020), и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества 

<

данные изъяты>, совершенного 27.02.2020), и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Октябрьского судебного района Ростовской области от 18 мая 2021 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбыванием наказания в колонии поселении, со штрафом в размере 5000 рублей.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ОМВД России по Мясниковскому району Ростовской области; ИНН 

<

***>, КПП 612201001; получатель: УФК по РО (ОМВД по Мясниковскому району; л/с 

<

***>; р/с 

<

***>, Отделение Ростов-на-Дону; БИК 046015001; ОКТМО 60635452; КБК 11811621050056000140; УИН 0.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей - не изменять. К месту отбывания наказания в колонию поселение ФИО1 следовать под конвоем.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания, назначенного по настоящему приговору, наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Октябрьского судебного района Ростовской области от 18 мая 2021 года, период с 18 мая 2021 года по 01 июня 2021 года включительно.

На основании п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей по приговору Новошахтинского районного суда Ростовской области от 17 февраля 2021 года, по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Ростовской области от 25 февраля 2021 года,по приговору Шахтинского городского суда Ростовской области от 15 апреля 2021 года, по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Октябрьского судебного района Ростовской области от 18 мая 2021 года, а также время его содержания под стражей по настоящему приговору - период с 15 января 2021 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии поселении.

Вещественные доказательства по данному делу: компакт диски с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина 

<

данные изъяты>» и с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>» за 27 февраля 2020 года - хранить при уголовном деле. 

Осуждённого ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения защитнику за участие в рассмотрении дела, освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Ростовский областной суд путем подачи жалобы через Миллеровский районный суд Ростовской области, а лицом, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня получения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, вправе отказаться от услуг защитника.

Судья Н.В. Ващаева